
 

 

 

 

 

 

 

Brtnice / Obnova kaple sv. Floriána na dolním h řbitov ě 
 
 

Město Brtnice 
 

Kaple sv. Floriána se nachází na jižním okraji obce, na tzv. dolním hřbitově. Cenná ranně 
barokní sakrální stavba byla vystavěna z iniciativy Antonína Františka z Collalto et San 
Salvatore na přelomu 70. a 80. let 17. století jako votivní, a to v souvislosti s ochranou před 
ničivými požáry.  

Interiér kaple tvořil oltář s vyobrazením sv. Floriána a malé varhany, které byly do kaple 
pořízeny v roce 1840. V sanktusníku se až do roku 1917 nacházel menší zvon pocházející 
z roku 1752, který však byl zrekvírován pro válečné účely. Po dobu své existence kaple 
nebyla nikdy přestavěna, pouze opravována.  

Celková oprava kaple, realizována na počátku 90. let 20. století, probíhala značně necitlivě 
a neodborně. Vnitřní i venkovní omítky byly otlučeny až na zdivo a nové omítky provedené 
s použitím cementu. Původní cihelnou dlažbu nahradili moderními keramickými dlaždicemi. 
Mobiliář z interiéru kaple byl odstraněn neznámo kam.  

V roce 2017, po neúspěšné žádosti o dotaci, investoval vlastník do celkové opravy kaple 
částku 864.000 Kč. V rámci obnovy se vyspravil krov napadený tesaříkem krovovým 
a hnilobou, částečně se přeložila krytina a oplechoval se sanktusník, jehož zaslepené okenní 
otvory byly opětovně otevřeny pro plánované osazení nového zvonu. Došlo k provedení 
odvlhčení interiéru kaple a moderní dlažbu nahradila dlažba z ostře pálených cihelných 
čtverců. Opravena byla okna i vstupní svlakové dveře a fasáda a interiér kaple získali novou 
výmalbu.  

V blízké budoucnosti je plánováno dovybavit interiér tak, aby splňoval požadavky 
pro konání církevních i občanských obřadů, pořádání menších výstav a koncertů. 

 
 


